

No. 109. B. D. II
1902.

Bil. 2

N: 242

Rapport.

Mån dagen den 28 April

1902.

Ang.

Engström, Anna Maria.

Måndagen den 21 dennes kl. 8 tiden e.m. hade en folksamling på omkring 400 personer uppstått å Scheelegatan, i hörnet af Handtverkaregatan. Folkmassan skränade och hurrade och sändes en del uniformerade polisman från tredje polisdistriktets station för att skingra folkmassan, hvilket äfven efter upprepade tillsägelser från polismännen lyckades. Kl. 1/2 9 e.m. samma dag infördes å ofvannämnda polisstation ogifta barberarebitrådet Anna Maria Engström af konstaplarne Nris 125 Johan Bernhard Carlberg och 142 Gustaf Stjärne, under rapport, att Engström kort förut anhållits å Handtverkaregatan, utanför huset nr. 20 B, därför att, då polismännen högljudt uppmanat folkmassan ifråga att aflägsna sig, Engström sökt förmå folkmassan att stanna kvar på platsen genom att höja upp armarne öfver hufvudet och högljudt uppmana folkmassan att ej åtlyda polismännens befallning och hade folkmassan tydligen tagit intryck

2/4



af detta Engströms uppträdande.

Engström öfverlemnades derefter till detektivstationen. Hörd derstädes af öfverkonstapeln Ernst Kallander erkände Engström, att hon vid ofvannämnda tillfälle uppehållit sig å Handtverkaregatan, der en större mängd personer vid tillfället varit församlade och fört högljudt oväsen, men förnekade, att hon höjt armarne öfver sitt hufvud och förnekade äfven att hon uppmanat folkmassan att ej åtlyda polismännens befällning att lemna platsen.

Följande polismän hafva blifvit hörde och rapporterat följande:

Ofvannämnde Carlberg: Måndagen den 21 dennes kl. före 8 på kvällen hade Carlberg iklädd uniform, men ej stadd i tjänstgöring, passerat Seelegatan, dervid Carlberg iakttagit ~~iakttagit~~ en större folksamling uppehålla sig å nämnda gata intill Handtverkaregatan. Från folkmassan hade uppgifvits högljudda hurra-rop och skrän. Några andra polismän än Carlberg hade vid tillfället ej befunnit sig å platsen och ansåg Carlberg det ej vara lämpligt att ensam uppmana folkmassan att upphöra med sitt oväsen, hvarför Carlberg skyndsamt begaf sig till tredje polisdistriktets station och rapporterade förhållandet för dervarande befäl. Carlberg tillika med flere andre uniformerade polismän hade omedelbart derpå beordrats till platsen der folkmassan uppehöll sig. Folkmassan, som fortfarande skrånade och hurrade, hade nu befunnit sig å Handtverkaregatan och å Kungsholms-torg och hade Carlberg tillika med de öfrige polismännen högljudt uppmanat folket att lemna platsen. Folkmassan hade emellertid ej genast åtlydt dessa befällningar utan fortsatt att skrånas och hade Carlberg därför fattat tag i och fört en skrånande person ett stycke från platsen, hvarefter Carlberg släppt personen. Ofvannämnda Engström hade då högljudt tillropat Carlberg: 'konstapeln skall veta hut och inte bära sig åt på det viset.' Omedelbart derpå hade Engström vänt sig mot folkmassan

och höjt armarne öfver sitt hufvud samt flere gånger högljudt uppmanat folkmassan att ej åtlyda polismännens befallning att lemna platsen. Carlberg hade då tillsagt Engström att aflägsna sig, men hade Engström ej åtlydt denna befallning, hvarför Carlberg ämnat anhålla Engström. Några närvarande för Carlberg okände män hade då fört Engström från platsen, men hade Engström efter en kort stund återvandt och då anhållits af Carlberg.

Ofvannämnde konstapeln Stjärne: Stjärne hade måndagen den 21 dennes kl. 8 tiden e.m. tillika med flere polismän blifvit beordrad att begifva sig till hörnet af Handtverkare- och Scheele-gatorna, för att skingra en del folk som samlat sig derstädes. Då Stjärne och de öfrige polismännen anländt till platsen ifråga befanns der en folksamling på omkring 400 personer, som högljudt skränade och hurrade. Stjärne och de öfrige polismännen uppmanade folkmassan flere gånger att upphöra med oljudet och lemna platsen och iakttog Stjärne särskildt, att konstapeln Carlberg uppmanade ofvannämnda Engström, som befann sig å Handtverkaregatan, att lemna platsen. Engström hade då svarat: "jag går ej, jag går och står hvar jag vill." Engström hade derpå sträckt upp sina händer och flere gånger högljudt uppmanat den omkring henne stående folkmassan att ej åtlyda polismännens befallning dervid Engström yttrat: "gå inte, stanna." Några närvarande civilklädde personer hade då fört Engström från platsen Handtverkaregatan vesterut, men hade Engström efter omkring 10 minuter återkommit till samma plats och då blifvit anhållen af Carlberg och Stjärne.

Konstapeln nr. 141 Knut Ferdinand Althahl: Althahl hade måndagen den 21 dennes på kvällen kl. 8 tiden tillika med flere polismän blifvit beordrad att begifva sig till Handtverkaregatan för att skingra en del stojande personer, som samlat sig der. Då Althahl framkommit till platsen hade Althahl funnit att en samling af omkring 400 personer befunno sig å platsen högljudt

skrikande och hurrande. Bland andra hade äfven ofvannämnda Engström befunnit sig å platsen och hade Engström, då polismännen flere gånger uppmanat folkmassan att aflägsna sig, vändt sig mot folkmassan och högljudt yttrat 'vi stanna här.' En af de närvarande polismännen hade särskildt vändt sig till Engström och tillsagt denna att lemna platsen, utan att Engström åtlydt denna tillsägelse. Då polismannen ifrågakvändt sig från Engström hade Engström höjt sin ena knutna hand efter polismannen och yttrat: 'Vanta ni så skall ni få'. Då den församlade folkmassan tycktes vilja åtlyda polismännens tillsägelser att aflägsna sig vände Engström sig mot folkmassan och uppmanade folkmassan flere gånger högljudt att ej gå från platsen. Altahl hade der efter förlorat Engström ur sigte och ej sett Engström förr än då hon efter en stund blef anhållen af två polismän.

Inspektionskonstapeln Anders Petter Bergström: Bergström hade vid ofvannämnda tillfälle, tillika med flere andre uniformerade polismän, varit kommenderad å Handtverkare- och Scheelegatorna för att skingra en i hörnet af dessa gator uppkommen folksamling på omkring 300 personer. Från folkmassan hade uppgifvits högljudda hurrarop och skrän och hade Bergström särskildt fäst sig vid ofvannämnda Engström, som då befunnit sig å södra trottoaren å Handtverkaregatan, vid Scheelegatan, och iförigt gestikulerat med armarne. Bergström och de andre polismännen hade flere gånger högljudt uppmanat folkmassan att aflägsna sig, men hade Engström efter det dessa befallningar gifvits sträckt upp sina händer och högljudt uppmanat de närvarande att ej åtlyda polismännens befallning, utan stanna kvar å platsen och hålla tillsammans tilläggande Engström, att det skulle blifva annat utaf när tiden vore inne. Bergströms åsigt var, att folkmassan troligen genast skingrat sig på polismännens tillsägelser om ej Engström genom sitt tal uppeggat folkmassan. Engström hade sedermera blifvit anhållen och hade folkmassan strax derpå skingrat sig.

Sedan ofvannämnde polisman hörts blef Engström ånyo hörd, dervid Engström fortfarande förnekade att hon sökt uppegga den vid tillfället församlade folkmassan att ej åtlyda polisman- nes befallning att aflägsna sig och berättade följande:

Engström hade måndagen den 21 dennes kl. 7 på kvällen sluttat sitt arbete å rakstugan i nr. 20 Kungsgatan, der Engström är anställd, och omedelbart derpå begifvit sig till en bekant, som är anställd som biträde i en cigarrbod belägen i hörnet af Handtverkare- och Scheelegatorna. Hos denna hade Engström stannat till kl. 8 tiden på kvällen, då Engström aflägsnat sig för att begifva sig till en bekant som är boende i nr. 20 B Handtverkaregatan. Då Engström kommit ut på Handtverkaregatan hade en mängd personer befunnit sig derstädes och hade dessa personer skrikit och uppgifvit hurrarop. Engström hade frågat henne omgifvande personer i hvad anledning så mycket folk samlat sig och derviderhållit den upplysningen, att folksamlingen vore en demonstration för erhållande af allmän rösträtt. Engström hade endast sett en poliskonstapel uppehålla sig å platsen och hört någon uppmana den samlade folkmassan att lemna platsen. Huruvida den närvarande polismannen gifvit denna uppmaning visste Engström dock icke, men hade ej någon polisman tillsagt Engström att aflägsna sig. Engström förnekade bestämdt, att hon uppmanat folkmassan att ej åtlyda tillsägelsen att lemna platsen och förnekade Engström äfven att hon uppmanat folket att stanna och att hon fällt de yttranden som de ofvannämnde polismännen tillagt Engström. Engström hade vid ett tillfälle, under det hon var på väg till huset nr. 20 B Handtverkaregatan, höjt sin ena hand och bedt en person, som trampat på hennes påhufda klädning gå åt sidan. I öfrigt hade Engström ej gestikulerat, men har Engström för vana att, då hon talar med någon, gestikulera med armarne och händerna. Engström hade ej alls stannat på sin väg till huset nr. 20 B Handtverkaregatan och hade ej några civila personer fört Engström från platsen. Efter det Engström anländt till nämnda hus hade Engström efter omkring 10 minuter ånyo

gått ut på Handtverkaregatan i afsigt att begifva sig till en
i närheten belägen matvaruhandel och hade Engström då å Handt-
verkaregatan blifvit anhållen af polis.

För hvad mot Engström i denna sak förekommit, har hon vid
hemtnings påföljd blifvit kallad till inställelse i Kongl. Po-
liskammaren denna dag kl. 12 medhafvande sitt prestbetyg.

Om sig har Engström uppgifvit, att hon är född den 2 Juli
1869 i Österhaninge socken af Stockholms län, dotter till ar-
betskarlen Carl Reinhold Engström och dennes hustru Maria Char-
lotta Eriksson, kyrkoskrifven i Adolf Fredriks härvarande för-
samling och boende nr. 4 Karlbergsvägen 1 tr. upp. hos Viberg,
Stockholm som ofvan,

Carl Westling



Handwritten text at the bottom right corner, possibly a name or date.